

ALADI/SEC/di 1926.7
19 de setiembre de 2005

URUGUAY

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, en el primer semestre de 2005 el comercio exterior de Uruguay se caracterizó por un incremento significativo tanto de sus exportaciones (20,6%) como de sus importaciones (29,9%). Como resultado de ello, el déficit comercial aumentó, pasando de 64 a 207 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El destino que más contribuyó al aumento de las exportaciones fue Estados Unidos, dando cuenta de 44% del crecimiento total. A su vez, las tres ramas industriales con mayor incidencia en el incremento global fueron frigoríficos (25,3%), lácteos (69,3%) y molinería (71,7%). En este último caso se debe principalmente a la significativa expansión de las colocaciones de arroz (43,3%).

El incremento de las importaciones del Uruguay se vincula con el muy buen desempeño que viene experimentando la actividad económica. En ese sentido, cabe destacar que el PIB creció un 6,9% en el primer semestre de 2005, respecto a igual período del año anterior. El aumento de las compras se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de consumo (30,8%), de capital (63,9%) e intermedios (25%).

El intercambio comercial con los países de la ALADI experimentó una mayor expansión en las importaciones (24,5%) que en las exportaciones (15,2%). De esta manera, el déficit comercial intrarregional aumentó, pasando de 238 a 338 millones de dólares en el período aludido (Cuadros 1 y 2).

Dentro de la región corresponde destacar el crecimiento experimentado por las ventas a Perú (291,7%), Ecuador (981,6%) y Cuba (249,5%), las cuales junto a los dos mercados tradicionalmente importantes, Argentina (18,8%) y Brasil (3,9%), contribuyeron en forma significativa al aumento global (Cuadro 2).

En las importaciones, a diferencia de lo observado en las exportaciones, los incrementos con mayor incidencia correspondieron a las originarias en los mercados vecinos: Brasil (32,1%) y Argentina (16,9%). Por otra parte, se contrajeron las compras realizadas en Colombia (-15,9%) y Perú (-37,2%), aunque su incidencia en el total es escasa (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial del Uruguay experimentó variaciones más acentuadas que con la región: exportaciones (23,3%) e importaciones

(35,1%). A raíz de ello, el superávit extrarregional se redujo, pasando de 175 a 131 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones según las principales áreas geoeconómicas, se observan comportamientos diversos. Por un lado, crecieron significativamente las ventas a Japón (198,8%) y Estados Unidos (46,2%), y más moderadamente las destinadas a las Economías de Reciente Industrialización (12,6%), Canadá (6,3%) y China (2,1%). Por otro lado, permanecieron estancadas las colocaciones en la Unión Europea (-0,7%). (Cuadros 3 y 4).

Las compras extrarregionales experimentaron un aumento relativamente generalizado. Se destacan por su incidencia los incrementos de las adquisiciones realizadas en China (49,8%), Unión Europea (18,4%), Estados Unidos (30,8%) y las Economías de Reciente Industrialización (73%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2005					
Argentina	120 370	23,4	359 650	42,2	- 239 280
Bolivia	1 971	0,4	587	0,1	1 384
Brasil	219 982	42,7	422 224	49,5	- 202 242
Chile	35 694	6,9	30 909	3,6	4 785
Colombia	6 840	1,3	864	0,1	5 976
Cuba	12 078	2,3	174	0,0	11 904
Ecuador	7 593	1,5	930	0,1	6 663
México	53 716	10,4	23 580	2,8	30 136
Paraguay	23 605	4,6	10 400	1,2	13 205
Perú	23 418	4,5	3 318	0,4	20 100
Venezuela	9 728	1,9	551	0,1	9 177
TOTAL ALADI	514 995	100,0	853 187	100,0	- 338 192
RESTO DEL MUNDO	1 094 974		964 073		130 901
TOTAL GLOBAL	1 609 969		1 817 260		- 207 291
Enero-junio 2004					
Argentina	101 312	22,7	307 761	44,9	- 206 449
Bolivia	1 368	0,3	549	0,1	819
Brasil	211 642	47,4	319 739	46,7	- 108 097
Chile	32 085	7,2	28 330	4,1	3 755
Colombia	6 338	1,4	1 027	0,1	5 311
Cuba	3 456	0,8	128	0,0	3 328
Ecuador	702	0,2	633	0,1	69
México	49 189	11,0	13 629	2,0	35 560
Paraguay	25 265	5,7	7 778	1,1	17 487
Perú	5 979	1,3	5 280	0,8	699
Venezuela	9 538	2,1	242	0,0	9 296
TOTAL ALADI	446 874	100,0	685 096	100,0	- 238 222
RESTO DEL MUNDO	887 822		713 353		174 469
TOTAL GLOBAL	1 334 696		1 398 449		- 63 753

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	19 058	18,8	1,4
Bolivia	603	44,1	0,0
Brasil	8 340	3,9	0,6
Chile	3 609	11,2	0,3
Colombia	502	7,9	0,0
Cuba	8 622	249,5	0,6
Ecuador	6 891	981,6	0,5
México	4 527	9,2	0,3
Paraguay	- 1 660	-6,6	-0,1
Perú	17 439	291,7	1,3
Venezuela	190	2,0	0,0
TOTAL ALADI	68 121	15,2	5,1
RESTO DEL MUNDO	207 152	23,3	15,5
TOTAL GLOBAL	275 273	20,6	20,6
Importación			
Argentina	51 889	16,9	3,7
Bolivia	38	6,9	0,0
Brasil	102 485	32,1	7,3
Chile	2 579	9,1	0,2
Colombia	- 163	-15,9	0,0
Cuba	46	35,9	0,0
Ecuador	297	46,9	0,0
México	9 951	73,0	0,7
Paraguay	2 622	33,7	0,2
Perú	- 1 962	-37,2	-0,1
Venezuela	309	127,7	0,0
TOTAL ALADI	168 091	24,5	12,0
RESTO DEL MUNDO	250 720	35,1	17,9
TOTAL GLOBAL	418 811	29,9	29,9

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2005					
ALADI	514 995	32,0	853 187	46,9	- 338 192
Comunidad Andina	49 550	3,1	6 250	0,3	43 300
Grupo de los Tres	70 284	4,4	24 995	1,4	45 289
MERCOSUR	363 957	22,6	792 274	43,6	- 428 317
Estados Unidos (1)	384 860	23,9	128 291	7,1	256 569
Canadá	43 331	2,7	11 505	0,6	31 826
Unión Europea - 15	281 170	17,5	195 350	10,7	85 820
Unión Europea - 10 (2)	6 158	0,4	5 306	0,3	852
Japón	12 758	0,8	20 526	1,1	- 7 768
China	56 936	3,5	101 701	5,6	- 44 765
E.R.I. (3)	50 746	3,2	60 143	3,3	- 9 397
OTRAS ÁREAS	259 015	16,1	441 251	24,3	- 182 236
TOTAL GLOBAL	1 609 969	100,0	1 817 260	100,0	- 207 291
Enero-junio 2004					
ALADI	446 874	33,5	685 096	49,0	- 238 222
Comunidad Andina	23 925	1,8	7 731	0,6	16 194
Grupo de los Tres	65 065	4,9	14 898	1,1	50 167
MERCOSUR	338 219	25,3	635 278	45,4	- 297 059
Estados Unidos (1)	263 253	19,7	98 110	7,0	165 143
Canadá	40 771	3,1	6 530	0,5	34 241
Unión Europea - 15	283 013	21,2	164 965	11,8	118 048
Unión Europea - 10 (2)	8 508	0,6	5 086	0,4	3 422
Japón	4 270	0,3	17 864	1,3	- 13 594
China	55 777	4,2	67 873	4,9	- 12 096
E.R.I. (3)	45 063	3,4	34 762	2,5	10 301
OTRAS ÁREAS	187 167	14,0	318 163	22,8	- 130 996
TOTAL GLOBAL	1 334 696	100,0	1 398 449	100,0	- 63 753

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Incluye Puerto Rico

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**URUGUAY: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	Miles de dólares		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	68 121	15,2	5,1
Comunidad Andina	25 625	107,1	1,9
Grupo de los Tres	5 219	8,0	0,4
MERCOSUR	25 738	7,6	1,9
Estados Unidos (2)	121 607	46,2	9,1
Canadá	2 560	6,3	0,2
Unión Europea - 15	- 1 843	-0,7	-0,1
Unión Europea - 10 (3)	- 2 350	-27,6	-0,2
Japón	8 488	198,8	0,6
China	1 159	2,1	0,1
E.R.I. (4)	5 683	12,6	0,4
OTRAS ÁREAS	71 848	38,4	5,4
TOTAL GLOBAL	275 273	20,6	20,6
Importación			
ALADI	168 091	24,5	12,0
Comunidad Andina	- 1 481	-19,2	-0,1
Grupo de los Tres	10 097	67,8	0,7
MERCOSUR	156 996	24,7	11,2
Estados Unidos (2)	30 181	30,8	2,2
Canadá	4 975	76,2	0,4
Unión Europea - 15	30 385	18,4	2,2
Unión Europea - 10 (3)	220	4,3	0,0
Japón	2 662	14,9	0,2
China	33 828	49,8	2,4
E.R.I. (4)	25 381	73,0	1,8
OTRAS ÁREAS	123 088	38,7	8,8
TOTAL GLOBAL	418 811	29,9	29,9

Fuente: Banco Central del Uruguay

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico

(3): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(4): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán